
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 73/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

Portarias n.º 2052 a n.º 2065 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 ........................................................................5 

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2019 ........................................................................7 

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 ........................................................................8 

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 ........................................................................9 

LICENÇA MÉDICA ...................................................................................................................13 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 2052/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de  2016, Seção 2, e tendo em vista o disposto no artigo 143 da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora MARIA ROSA LIMA SOARES, ocupante do cargo Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE n.º 2228923; como membro suplente da Comissão de 

Sindicância Investigativa destinada a apurar os fatos de que trata o Processo 

n.º 23231.000613.2018-66. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2053/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor JOSÉ JONES BRITO DE MELO, matrícula SIAPE n.º 2119730 

ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 30% 

(trinta por cento) sobre o vencimento, por ter concluído o curso de especialização em 

Administração Pública, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III 

do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, e em conformidade 

com o Processo n.º 23254.000120.2019-49, a contar de 11/10/2019. 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de 

especialista junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a 

contar de 11/10/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores 

pagos. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

  6 

 

 

 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2054/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos Administrativos, 

abaixo relacionados do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Leandro 

Pereira 

Lopes 

Técnico em 

Enfermagem 
D405 D406 

27/4/2018 

a 

27/10/2019 

27/10/2019 

23229.000940.2019-

48 

Maria de 

Fátima 

Freire de 

Araújo 

Bibliotecário-

Documentalista 
E413 E414 

1/4/2018 a 

1/10/2019 
1/10/2019 

Orlando 

Souza da 

Silva 

Júnior 

Técnico em 

Audiovisual 
D309 D310 

15/5/2018 

a 

15/11/2019 

15/11/2019 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

  7 

 

 

PORTARIA 2055/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor ANDRÉ QUEIROZ DO CARMO, 

Matrícula SIAPE n.º 1981427, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 

18/11/2019 a 16/1/2020, referente ao quinquênio completado em 2012 a 2017, com base no 

art. 7 da Lei n.º 8.112/90, no Decreto nº 9.991/2019, na Instrução Normativa nº 201/2019, na 

Resolução n.º 298/2017, na Nota Informativa nº 1/2019/DGP/REITORIA/IFRR, e em 

conformidade com Processo nº 23229.000789.2019-48. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 2056/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora NILRA JANE FILGUEIRA 

BEZERRA, Matrícula SIAPE n.º 708555, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no período de 11/11/2019 a 10/12/2019, referente ao quinquênio 

completado em 2010 a 2015, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90, no Decreto nº 

9.991/2019, na Instrução Normativa nº 201/2019, na Resolução n.º 298/2017, na Nota 

Informativa nº 1/2019/DGP/REITORIA/IFRR, e em conformidade com Processo nº 

23229.000795.2019-03. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

  8 

 

 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 2057/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 1851/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3 de outubro de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 11 de novembro 

de 2019, para realizarem a organização do espaço para solenidade de 

inauguração no Campus Avançado Bonfim, no município do Bonfim-RR. 

-IRONE OLIVEIRA DA SILVA 

-NADSON CASTRO DOS REIS 

- WESLEY MESQUITA BARBOSA 

- JOSE HERLANIS COSTA SOUZA 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

            

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora 

PORTARIA 2058/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1922/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 21/10/2019, que 

autoriza o afastamento da servidora Cristiane Pereira de Oliveira para realizar monitoramento 

das ações EaD  no âmbito da UAB, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

  9 

 

 
 

 

"Art. 1.º 

Normandia/RR 20/10/2019 6h30 às 15h 

." 

Leia-se: 

"Art. 1.º 

Normandia/RR 27/10/2019 6h30 às 15h 

." 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA 2059/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2,e tendo em vista o OFÍCIO 120/2019 - PROPESQ/REITORIA/IFRR 

, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão Científica 

que avaliará os artigos do E-Book, edital n.º 07/2019/IFRR/PROPESQ, com prazo de 

finalização dos trabalhos até 20/02/2020:  

- Ananias Noronha Filho   

- Ana Aparecida Vieira de Moura  

- Emilio Luiz Faria Rodrigues  

- Karla Santana Morais 

- Larissa Jussara Leite de Santana 

- Leila Marcia Ghedi 

- Marcello da Silva Soares 

- Marco Jose Mendonça de Souza 

- Nilra Jane Filgueira Bezerra 

- Udine Garcia Benedetti 

- Virginia Guedelho de Albuquerque Carvalho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

  10 

 

 
 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2060/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotada no Campus Boa Vista, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no 

inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” 

do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, 

da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no 

§ 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Processo n.º 23231.000577.2019-11 

Classe D “III” Nível “3”, para Classe D “III” Nível “4”, a partir de 28/08/2019, 

permanecendo como Graduada com Mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2061/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES, 

Matrícula SIAPE n.º 2107966, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 

18/11/2019 a 17/12/2019, referente ao quinquênio completado em 2014 a 2019, com base no  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

  11 

 

 

 

art. 7º da Lei n.º 8.112/90, no Decreto nº 9.991/2019, na Instrução Normativa nº 201/2019, na 

Resolução n.º 298/2017, na Nota Informativa nº 1/2019/DGP/REITORIA/IFRR, e em 

conformidade com Processo nº 23229.000816.2019-82. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 2062/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES, 

Matrícula SIAPE n.º 1756795, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no período de 18/11/2019 a 14/2/2019, referente ao quinquênio completado em 

2010 a 2015, com base no art. 7º da Lei n.º 8.112/90, no Decreto nº 9.991/2019, na Instrução 

Normativa nº 201/2019, na Resolução n.º 298/2017, na Nota Informativa nº 

1/2019/DGP/REITORIA/IFRR, e em conformidade com Processo nº 23230.000192.2019-64. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2063/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

  12 

 

 

 

Art. 1.º Designar o servidor  Denysson Machado de Sousa para responder pela Diretoria de 

Políticas de Assuntos Estudantis, com ônus, no período de 21 a 30/11/2019, em virtude das 

férias da titular, Maricélia Carvalho Moreira Leite. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2064/2019 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar a servidora REGINA FERREIRA LOPES, Matrícula SIAPE 1734823, 

CNH n.º 03394959789, a dirigir o veículo oficial L200, de placa NAY-6708, no dia 14 de 

novembro de 2019, em virtude da necessidade de transportar servidores que participarão da 

cerimônia de inauguração do Campus Avançado Bonfim, município de Bonfim-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 2065/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o servidor WESLEY MESQUITA BARBOSA, Matrícula SIAPE 2227670, 

CNH n.º 03745096514, a dirigir o veículo oficial L200, de placa NAY-6708, no dia 13 de 

novembro de 2019, em virtude da necessidade de transportar servidores que participarão da 

organização da cerimônia de inauguração do Campus Avançado Bonfim, município de 

Bonfim-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

  13 

 

 LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS BOA VISTA /MÊS: OUTUBRO 2019 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

TANIA MARIA CLAUDIO 02/10 a04/10/2019 Tratamento de saúde 3 

MARCOS FERREIRA SÁ 02/10 a 04/10 Tratamento de saúde 3 

CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA 03/10 a 01/11/2019 Tratamento de saúde 30 

JANIRA SOUSA DE LIMA 03/10 a 04/10 Tratamento de saúde 2 

TATIANA SILVA LOPES 07/10 a 21/10 Tratamento de saúde 15 

VANESSA MENDONÇA FIGUEIREDO 03/10/19 Tratamento de saúde 1 

PAULO ROBERTO SOUZA M. JUNIOR 09/10/19 Tratamento de saúde 1 

HELCIO MOTA 07/10 a 11/10 Tratamento de saúde 5 

IRAIMA MONTEIRO TRAJANO 11/10/19 Tratamento de saúde 1 

ALDA CELIS RODRIGUES DA SILVA 15/10/19 Tratamento de saúde 1 

MARCOS FERREIRA SÁ 16/10 a30/10/2019 Tratamento de saúde 15 

FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO 

17/10a15/11/2019 
Tratamento de saúde 30 

AUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA 17/10a18/10/2019 Tratamento de saúde 2 

YANY DUARTE COSTA 17/10/19 Acomp. De Pessoa da Familia 1 

NATALIA SILVA RODRIGUES  17/10/2019 a 28/10/2019 Tratamento de saúde 12 

YANY DUARTE COSTA 18/10/19 Tratamento de saúde 1 

IRAIMA MONTEIRO TRAJANO 18/10a01/11/2019 Tratamento de saúde 15 

ROBERMILTON SANT'ANNA  RODRIGUES 21/10/19 Tratamento de saúde 1 

LIDIANE ARAUJO DA LUZ 22/10a23/10/2019 Tratamento de saúde 2 

TATIANA SILVA LOPES 22/10a 25/10/2019 Tratamento de saúde 4 

ROBERMILTON SANT'ANNA  RODRIGUES 22/10a23/10/2019  Tratamento de saúde 2 

GISELE TAJUJÁ  07/10/19 Acomp. De Pessoa da Familia 1 

ALDA CELIS RODRIGUES DA SILVA 25/10/19 Tratamento de saúde 1 

GISELE TAJUJÁ   09/10 a 16/10/2019 Acomp. De Pessoa da Familia 8 

NATALIA SILVA RODRIGUES 29/10a12/11/2019 Tratamento de saúde 15 

TÂNIA MARIA CLAUDIO 24/10/19 Tratamento de saúde 1 

JANIMERE SOARES DA SILVA 30/10 a 13/11 Tratamento de saúde 15 

LUIZA MARIA DE SOUSA 31/10a01/11/2019 Tratamento de saúde 2 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS AMAJARI /MÊS: OUTUBRO 2019 

  
 

 
NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

DANIEL DIAS RODRIGUES 02/10 a 04/10 Acomp. Pessoa da Família 3 

JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA 01/10 a30/10/2019 Tratamento de saúde 30 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

  14 

 

GERUSA VIRIATO COSTA 02/10 a 03/10/2019 Tratamento de saúde 2 

RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA 01/10 a06/10/2019 Tratamento de saúde 6 

IRACI FIDELIS 02/10/2019 Tratamento de saúde 1 

GERUSA VIRIATO COSTA 08/10 a 22/10 Tratamento de saúde 15 

EDYEDJA FABRICIA DE LIMA CRUZ 16/10/2019 Acomp. Pessoa da Família 1 

LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS 09/10 a 08/11 Tratamento de saúde 31 

LUCAS VIANA ANDRADE 15/10 a 17/10 Acomp. Pessoa da Família 3 

ENYEDJA FABRICIA DE LIMA CRUZ 17/10/2019 Acomp. Pessoa da Família 1 

ENYEDJA FABRICIA DE LIMA CRUZ 18/10a 16/12/2019 Tratamento de saúde 60 

GERUSA VIRIATO COSTA 23/10 a 25/10/2019 Tratamento de saúde 3 

RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ 28/10a30/10/2019 Tratamento de saúde 3 

HYTALO MAGNO COELHO COSTA 30/10/2019 Tratamento de saúde 1 

MARINA KEIKO WELTER 30/10a01/11/2019 Acomp. Pessoa da Família 3 

RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ 31/10a01/11/2019 Tratamento de saúde 2 

GERUSA VIRIATO COSTA 31/10a 01/11/2019 Tratamento de saúde 2 

MAELI QUELITA FRREIRA GOMES 30/10 a 01/11 Tratamento de saúde 3 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS REITORIA /MÊS: OUTUBRO 2019 

  
 

 
NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

LUCIANA SARAIVA DA COSTA 01/10 a 10/10 Tratamento de saúde 10 

SOFIA RODRIGUES LAMPERT 01/10/2019 Acomp. Pessoa da Família 1 

DANIELE MONTEIRO MOTA 03/10/2019 Tratamento de saúde 1 

NUBIA MARINHO SOARES 03/10/2019 Tratamento de saúde 1 

FABIO RODRIGUES DOS SANTOS 07/10/2019 Acomp. Pessoa da Família 1 

JERILLY PAULA SOUTO 08/10 a 09/10 Tratamento de saúde 2 

LUCIANA SARAIVA DA COSTA 11/10 a 25/10 Tratamento de saúde 15 

JACKSON TOMÉ OLIVEIRA RODRIGUES 11/10/2019 Tratamento de saúde 1 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO P. SILVA 11/10/2019 Tratamento de saúde 1 

SIMONE GOMES MOREIRA 18/10 a16/11/2019 Acomp. Pessoa da Família 30 

ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA 14/10 a 25/10/2019 Acomp. Pessoa da Família 12 

RODRIGO DA SILVA SANTOS 14/10 a 18/10/2019 Tratamento de saúde 5 

SAMMYA FARIA ADONA 16/10/2019 Acomp. Pessoa da Família 1 

GELDA MARCIA LACERDA MACEDO 15/10 a 17/10 Tratamento de saúde 3 

BRUNA DIONISIO CASTELO BRANCO 21/10/2019 Tratamento de saúde 1 

FABIO RODRIGUES DOS SANTOS 21/10/2019 Tratamento de saúde 1 

ANTONIO DE SOUZA MATOS 23/10a24/10/2019 Tratamento de saúde 2 

JERILLY PAULA SOUTO 22/10a 20/11/2019 Tratamento de saúde 30 

THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA 26/10a24/11/2019 Tratamento de saúde 30 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

  15 

 

LUCIANA SARAIVA DA COSTA 29/10 a 27/11 Tratamento de saúde 30 

JULIANA ROSA LIRA 29/10/2019 Tratamento de saúde 1 

TATIANA PEREIRA SODRÉ 31/10a01/11/2019 Acomp. Pessoa da Família 2 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAISO/MÊS: OUTUBRO 2019 

  
 

 
NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO 02/10/2019 Tratamento de saúde 1 

ZENAIDE BATISTA DA SILVA 07/10 a 08/10 Tratamento de saúde 2 

MARCIO MESQUITA BARROS 02/10 a 04/10 Tratamento de saúde 3 

ZENAIDE BATISTA DA SILVA 09/10 a 11/10 Tratamento de saúde 3 

ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS 15/10/2019 Tratamento de saúde 1 

MARCIO MESQUITA BARROS 17/10a15/12/2019 Tratamento de saúde 60 

GISELY SOUZA CAMPOS MORAES 21/10a 22/11/2019 Tratamento de saúde 30 

MARIA EDJANE MATIAS SILVA 21/10 a 22/10/2019 Tratamento de saúde 2 

ANTONIO TEIXEIRA LINHARES FILHO 24/10a22/12/2019 Tratamento de saúde 60 

JOSÉ EDCARLOS DA SILVA 22/10 a 24/10/2019 Tratamento de saúde 3 

GRACIELE LIMA DA SILVA 30/10/a 31/10/2019 Acomp.Pessoa da Família 2 

JOSÉ EDCARLOS DA SILVA 31/10a02/11/2019 Tratamento de saúde 3 

MAELI QUELITA FERREIRA GOMES 30/10 a 01/11/2019 Tratamento de saúde 2 

ROGERIO PAULA DOS REIS 31/10 a 01/11/2019 Tratamento de saúde 2 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS ZONA OESTE /MÊS: OUTUBRO 2019 

  
 

 
NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ALIZANE RAMALHO DE SOUSA ANICETO 02/10 a 12/10 Tratamento de saúde 11 

GESSIGLAY SAMUEL DA SILVA 02/10/2019 Tratamento de saúde 1 

ANDREINA MOREIRA DA SILVA 10/10/2019 Tratamento de saúde 1 

JULIO CEZAR DINELLY DE OLIVEIRA 10/10 a 11/10 Tratamento de saúde 2 

ALIZANE RAMALHO DE SOUSA ANICETO 14/10 a23/10/2019 Tratamento de saúde 10 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 73/2019 

Publicado em 22 de Novembro de 2019 

  16 

 

GABRIEL CARVALHO GOMES 15/10/2019 Tratamento de saúde 1 

GISELA HAHN ROSSETTI 15/10/2019 Tratamento de saúde 1 

VIVIAN ALVES DE AZEVEDO 18/10a22/10/2019 Tratamento de saúde 5 

LEIDIANE FIRMINO SÁ 22/10/2019 Tratamento de saúde 1 

ALIZANE RAMALHO DE SOUSA ANICETO 24/10a22/11/2019 Tratamento de saúde 30 

ANDREINA MOREIRA DA SILVA 29/10/2019 Tratamento de saúde 1 

NATALIANA R. DOS SANTOS 31/10/2019 Tratamento de saúde 1 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS BONFIM/MÊS: OUTUBRO 2019 

  
 

 
NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

MARIA DA CONCEIÇÃO M. DE OLIVEIRA 01/10 a 04/10 Tratamento de saúde 4 

GREG SILVERIO GONDIM SALES 14/10 a 16/10 Tratamento de saúde 3 

ROSEANE MACHADO SÁ VIANA 19/10 a17/11/2019 Tratamento de saúde 30 

JULLYANDRY COUTINHO VIANA DOS SANTOS 17/10 a 19/10/2019 
Tratamento de saúde 

3 

MARIA DA CONCEIÇÃO M. DE OLIVEIRA 21/10/2019 Tratamento de saúde 1 

MYRIELLEN CARDOSO DA SILVA 29/10a31/10/2019 Tratamento de saúde 3 

KARLA CRISTINA DAMASCENO DE OLIVEIRA 29/102019 
Tratamento de saúde 

1 

 

 

 

 


